
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.22 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

6 December 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-20907 (R) 

*2320907*  

 

Комитет по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 22-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 3 ноября 2023 года, в 15 ч 00 мин  
 

 Председатель: г-жа Джойини. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Южная Африка) 

 затем: г-н Перес Айестаран (заместитель Председателя) . . .   (Боливарианская 

Республика Венесуэла) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 49 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.22 
 

 

2/17 23-20907 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 49 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (A/78/13, A/78/279, A/78/305 и 

A/78/314) 
 

1. Председатель говорит, что Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот (БАПОР) играет критически важную роль в 

предоставлении услуг более чем 5,9 миллиона пале-

стинских беженцев (приблизительно 20 процентов 

от общего числа беженцев в мире) и в защите их прав 

и достоинства. В настоящее время БАПОР сталкива-

ется с беспрецедентным гуманитарным кризисом в 

секторе Газа и огромными проблемами в некоторых 

других областях своей деятельности. Кроме того, со-

храняется его хроническая недофинансированность. 

Хотя она выражает признательность тем государ-

ствам-членам, которые вносят вклад в сохранение 

жизненно важных услуг БАПОР, включая чрезвы-

чайный призыв для оккупированной палестинской 

территории, необходимо сделать еще больше.  

 

Заявление Генерального комиссара БАПОР  
 

2. Г-жа Гуннарсдоттир (Директор Представи-

тельства БАПОР в Нью-Йорке), выступая от имени 

Генерального комиссара БАПОР Филиппа Лацца-

рини и представляя доклад Генерального комиссара 

БАПОР (A/78/314), говорит, что Генеральный комис-

сар, к сожалению, не может выступить в Комитете 

ввиду его полной занятости в связи с принимаемыми 

Агентством мерами по ликвидации последствий гу-

манитарной и человеческой катастрофы в Газе. 

Предыдущие три недели были ужасными. Почти все 

в Израиле, на оккупированной палестинской терри-

тории и в других странах региона испытывают 

скорбь. Ужасные нападения, совершенные ХАМАС 

в Израиле 7 октября 2023 года, и непрекращающиеся 

обстрелы сектора Газа израильскими войсками шо-

кируют.  

3. С начала конфликта Генеральный комиссар 

находился в Газе вместе с сотрудниками БАПОР на 

местах, где пережил одни из самых печальных дней 

за всю свою 30-летнюю карьеру гуманитарного ра-

ботника. Он посетил переполненную школу, в кото-

рой находились тысячи перемещенных лиц, испыты-

вающих огромный стресс и находящихся в антиса-

нитарных условиях, которые не поддаются понима-

нию. Все просили воду и еду; вместо учебы в школе 

дети просили глоток воды и кусок хлеба. Школа 

также пострадала от обстрелов, в результате 

которых один человек погиб и 80  получили ранения. 

Кроме того, 2 ноября четыре школы в Газе, в которых 

находились около 20 000 перемещенных лиц, под-

верглись обстрелам, в результате которых погибли 

по меньшей мере 23 человека, а не менее 35 человек 

получили ранения.  

4. С начала войны пострадало около 50 зданий и 

объектов БАПОР, причем некоторые из них в резуль-

тате прямого попадания. Целые семьи укрывались в 

убежищах БАПОР в надежде на то, что они будут в 

безопасности в здании Организации Объединенных 

Наций, под флагом Организации Объединенных 

Наций. Сотрудники БАПОР в Газе сообщили, что 

оказание базовых услуг, включая медицинское об-

служивание, свертывается. Запасы топлива, медика-

ментов, еды и воды заканчиваются. Лишение всего 

населения предметов, необходимых для выживания, 

является коллективным наказанием и нарушением 

международного гуманитарного права. Улицы Газы 

начали переполняться нечистотами, что вскоре при-

ведет к массовой угрозе здоровью людей. Периоди-

ческие отключения связи также усиливают панику и 

страдания гражданского населения.  

5. Менее чем за месяц погибли семьдесят два со-

трудника БАПОР, что стало за всю историю Органи-

зации Объединенных Наций самым большим числом 

сотрудников гуманитарных организаций, погибших 

в ходе конфликта за столь короткий срок. Как и боль-

шинство жителей Газы, сотрудники БАПОР поте-

ряли родственников, друзей и соседей, и сами они 

оказались перемещенными вместе со своими семь-

ями. Тем не менее, по крайней мере 5000  сотрудни-

ков БАПОР ежедневно работают в Газе, обеспечивая 

функционирование 150 убежищ БАПОР, поддержи-

вая работу одной трети медицинских центров и обес-

печивая работу 80 мобильных медицинских бригад. 

Они также содействуют проезду гуманитарных кон-

воев и хранению и распределению помощи, а также 

распределяют небольшое количество оставшегося 

топлива в больницах, пекарнях и убежищах. Сотруд-

ники БАПОР являются единственной надеждой для 

всего сектора Газа; лучом света в условиях, когда че-

ловечество погружается во тьму. Однако в ближай-

шее время они не смогут работать, если не будут 

приняты незамедлительные и решительные меры. 

Небольшое число автоколонн, пропущенных через 

Рафах, не является полноценной гуманитарной опе-

рацией и не соизмеримо с имеющим место интенсив-

ным политическим и дипломатическим посредниче-

ством. Трудно понять, как можно было вводить по-

чти полную блокаду в течение двух недель, а затем 

немного ослабить ее, позволив доставку лишь мини-

мальной помощи и не обеспечив ввоз топлива. 

https://undocs.org/ru/A/78/13
https://undocs.org/ru/A/78/279
https://undocs.org/ru/A/78/305
https://undocs.org/ru/A/78/314
https://undocs.org/ru/A/78/314


 
A/C.4/78/SR.22 

 

23-20907 3/17 

 

Система, обеспечивающая доставку помощи в Газу, 

потерпит крах без политической воли довести поток 

грузов до значительного уровня, соответствующего 

масштабам и потребностям более двух миллионов 

человек.  

6. Голод, отчаяние и чувство покинутости пере-

растают в гнев против международного сообщества. 

Жители Газы не могут понять, как мир может наблю-

дать за разворачивающейся трагедией, не защищая 

мирных жителей и не помогая им. Имеются также 

опасения, что вскоре они обратят свой гнев на Орга-

низацию Объединенных Наций и БАПОР, поскольку 

Агентство обычно ассоциируется с международным 

сообществом в Газе. Коллеги из Организации Объ-

единенных Наций в Газе предупреждают о наруше-

нии общественного порядка, начало которому было 

положено, когда десятки людей ворвались на склады 

Организации Объединенных Наций в день полного 

отключения связи. Ожидается, что таких инцидентов 

будет еще больше, если Организация не обеспечит 

защиту и помощь, на которые рассчитывают люди. 

Нарушение общественного порядка если не исклю-

чит, то крайне затруднит продолжение операций 

БАПОР, и лишит возможности проезда автоколонн. 

БАПОР является последней надеждой для палестин-

цев в Газе.  

7. Проблемы также назревают гораздо дальше за 

пределами сектора Газа. На Западном берегу, вклю-

чая Восточный Иерусалим, усиливается напряжен-

ность, поскольку уровень насилия достиг беспреце-

дентных масштабов. Участившиеся нападения посе-

ленцев и ограничения на передвижение привели к 

перемещению с 7 октября 2023 года более 800  чело-

век на Западном берегу. Израильские военные еже-

дневно совершают вторжения в лагеря беженцев. По 

данным Управления по координации гуманитарных 

вопросов, общее число палестинцев, убитых изра-

ильскими военными или поселенцами с 7  октября 

2023 года, составило 123 человека, включая 34 ре-

бенка. Уличные демонстрации становятся все более 

ожесточенными, а ограничения на передвижение на 

оккупированной территории серьезно подрывают 

способность БАПОР оказывать услуги.  

8. Вдоль израильско-ливанской границы регу-

лярно происходят столкновения и поступают сооб-

щения о гибели мирных жителей, при этом на протя-

жении уже многих лет обостряется ситуация в не-

скольких лагерях палестинских беженцев в Ливане. 

Результатом последнего конфликта между палестин-

скими группировками в лагере беженцев «Айн-эль-

Хильва» стало перемещение 4000 человек и невоз-

можность использования школ БАПОР, в которых 

обучаются почти 6000 человек. Этот конфликт 

произошел в условиях беспрецедентных экономиче-

ских трудностей для палестинских беженцев, прак-

тически не имеющих экономических перспектив в 

стране. В июле БАПОР открыло 13 вакансий на 

должности санитарных работников и получило 

37 000 заявок, в том числе от беженцев с универси-

тетским образованием, что свидетельствует об име-

ющихся у палестинских беженцев ограниченных 

возможностях вести достойную жизнь.  

9. В Сирии палестинские беженцы пережили 

гражданскую войну, экономический кризис и разру-

шительное землетрясение. В настоящее время для 

них существует риск продолжения нестабильной си-

туации: все чаще поступают сообщения об ударах по 

позициям различных сторон на сирийской террито-

рии.  

10. По всей Иордании проходят широкомасштаб-

ные акции протеста в знак солидарности с жителями 

Газы на фоне растущей нищеты и безработицы. Эти 

условия оказывают наибольшее воздействие на са-

мых уязвимых: палестинских беженцев из Сирии и 

тех, кто прибыл из Газы в 1967 году.  

11. Международное сообщество должно незамед-

лительно договориться о срочных коллективных ме-

рах, которые необходимо принять. Во-первых, реша-

ющее значение имеет строгое соблюдение междуна-

родного гуманитарного права. Защита гражданского 

населения и гражданской инфраструктуры, включая 

гуманитарные объекты и объекты Организации Объ-

единенных Наций, и особенно объекты, в которых 

укрываются гражданские лица, независимо от их ме-

стонахождения, имеет решающее значение. Также 

должны быть освобождены заложники. Необходимо 

немедленное прекращение огня по гуманитарным 

соображениям, а поставки гуманитарной помощи, 

включая топливо, должны быть безопасными, бес-

препятственными, значительными и непрерывными 

для всего населения Газы. Необходимо выделять до-

статочные финансовые ресурсы, позволяющие 

БАПОР осуществлять руководство деятельностью 

по оказанию гуманитарной помощи в Газе. Хотя 

были получены щедрые взносы в рамках первона-

чального чрезвычайного призыва, без финансируе-

мого в полном объеме основного бюджета в ноябре 

и декабре Агентство не сможет выплатить зарплату 

своим сотрудникам, в том числе находящимся в Газе.  

12. С учетом достигшего тревожных масштабов 

насилия на Западном берегу, затяжного конфликта в 

Сирии, хрупкой стабильности в Иордании и близкой 

к кризису ситуации в Ливане настало время реши-

тельно поддержать БАПОР, которое является одной 

из самых стабильных структур в нестабильном 



A/C.4/78/SR.22 
 

 

4/17 23-20907 

 

регионе. В течение предыдущих 10–15 лет междуна-

родное сообщество не включало израильско-пале-

стинский конфликт в число приоритетных тем; ре-

зультатом такой политической бездеятельности 

стало хроническое недофинансирование Агентства. 

Еще до начала нынешнего конфликта БАПОР уже 

находилось на пути к финансовому краху. Однако с 

7 октября 2023 года благодаря неустанной работе и 

сообщениям сотрудников БАПОР оно зарекомендо-

вало себя как наиболее авторитетный международ-

ный источник информации о трагических событиях 

в Газе. Государства-члены, средства массовой ин-

формации и политические аналитики запрашивали у 

БАПОР мнения, статистические данные и рекомен-

дации по вопросам политики, признавая его оплотом 

стабильности для гражданского населения и мест-

ных общин в Газе. Однако для выполнения своей 

стабилизирующей функции в Газе и за ее пределами 

БАПОР необходима устойчивая модель. В течение 

двух предыдущих лет Генеральный комиссар пред-

лагал несколько решений, но ни одно из них не стало 

тем решающим фактором, который был необходим 

палестинским беженцам, коренным жителям и всему 

региону. Государства-члены должны активизировать 

свои усилия, проявить смелость и найти конкретные 

решения для обеспечения того, чтобы стабильное и 

предсказуемое БАПОР оставалось наиболее ценным 

ресурсом международного сообщества в регионе.  

13. Возврата к существовавшему до войны положе-

нию дел, которое стало причиной нынешней ката-

строфы, нет. Более двух миллионов человек находи-

лись в условиях воздушной, морской и наземной 

блокады в крупнейшей в мире тюрьме под открытым 

небом в течение 16 лет, и такая ситуация является 

неприемлемой. Израильтяне и палестинцы являются 

соседями, судьбы которых переплетены, и им необ-

ходимо найти способ сосуществования. Действия, 

предпринимаемые в настоящее время против граж-

данского населения Газы, лишь пагубят это общее 

будущее. Политическое решение стало вопросом 

жизни и смерти для миллионов людей, и его необхо-

димо решительно вернуть на стол переговоров. Ре-

альная перспектива создания палестинского госу-

дарства и обеспечения безопасности для всех имеет 

решающее значение для стабилизации нынешней си-

туации и отхода от края пропасти, пока не стало 

слишком поздно. Все государства-члены должны из-

менить траекторию развития кризиса; с их помощью 

БАПОР готово внести свой вклад.  

14. Г-жа Брандт (Нидерланды) говорит, что ее де-

легация потрясена сообщениями о гибели и страда-

ниях такого большого числа людей. Она отдает 

должное 5000 отважных сотрудников БАПОР и 

другим гуманитарным работникам, которые продол-

жают неустанные усилия по оказанию помощи в 

чрезвычайно сложных условиях, и выражает собо-

лезнования в связи с гибелью сотрудников.  

15. Необходимо соблюдать международное гума-

нитарное право и принимать все возможные меры 

для защиты невинных людей, а также для обеспече-

ния безопасности объектов Организации Объеди-

ненных Наций и предоставления ее сотрудникам 

возможности безопасно и беспрепятственно выпол-

нять свою важную работу по спасению жизни людей. 

Ситуация в Газе и для ее жителей является невооб-

разимой, но то, в чем они нуждаются, очевидно: без-

опасная и беспрепятственная гуманитарная помощь, 

продовольствие, вода, топливо и медикаменты. Ее 

делегация выражает признательность государствам, 

которые принимают меры, позволяющие предоста-

вить эти предметы снабжения.  

16. Хотя в Газу прибыли 329 грузовиков с гумани-

тарной помощью, это число слишком мало по срав-

нению с тем, что необходимо. Поэтому необходимо 

приложить все усилия для обеспечения незамедли-

тельного и масштабного увеличения помощи. Ни-

дерланды также обеспокоены ситуацией на Запад-

ном берегу и за его пределами, где Агентство должно 

иметь возможность продолжать свою важную ра-

боту. Для этого необходимо увеличить объем финан-

сирования и ресурсов. Правительство ее страны уже 

заявило о выделении дополнительно 25 млн евро на 

оказание срочной гуманитарной помощи, 8  млн из 

которых предназначены для БАПОР, в дополнение к 

своему ежегодному взносу в размере 90 млн евро. 

Агентству требуется помощь всех для обеспечения 

такого уровня финансирования, который бы был 

устойчивым и после нынешнего кризиса. Настало 

время всем в срочном порядке оказать БАПОР твер-

дую поддержку. 

17. Г-н Эльшандавили (Египет) спрашивает, ка-

ким образом нынешняя война в Газе влияет на спо-

собность БАПОР в соответствии с его мандатом ока-

зывать помимо гуманитарной помощи основные 

услуги, например в области образования, особенно в 

районах операций за пределами Газы.  

18. Г-жа Шапир Бен Нафтали (Израиль) говорит, 

что на предыдущей сессии Комитета ее делегация 

поинтересовалась, что БАПОР делает для борьбы с 

подстрекательством в своих учебниках (см. A/C.4/ 

77/SR.23). Впоследствии этот запрос был отклонен и 

было заявлено о политических нападках на 

Агентство. Она лично получила от представитель-

ства БАПОР в Нью-Йорке письмо с претензией. По-

этому она хотела бы знать, рассматривался ли каким-

https://undocs.org/ru/A/C.4/77/SR.23
https://undocs.org/ru/A/C.4/77/SR.23


 
A/C.4/78/SR.22 

 

23-20907 5/17 

 

либо образом в Агентстве с 7 октября 2023 года во-

прос о том, как подстрекательство к террору и наси-

лию и прославление террористов в учебниках 

БАПОР способствовали массовому убийству 

1400 человек террористами ХАМАС и последую-

щим ликованиям на улицах Газы.  

19. В ноябре 2022 года во дворе школы БАПОР в 

Бейт-Хануне (Газа) Агентство обнаружило сделан-

ное человеком углубление и охарактеризовало это 

серьезным нарушением нейтрального статуса 

БАПОР и нарушением международного права, не 

указав при этом, что это был созданный ХАМАС 

террористический туннель. Она спрашивает, должно 

ли БАПОР со всей определенностью осудить этот 

факт и предпринять активные шаги в целях пресече-

ния продолжения использования ХАМАС объектов 

Организации Объединенных Наций, включая школы 

БАПОР, не говоря уже о больницах и мечетях, для 

своей террористической деятельности. Она также 

хотела бы знать, что БАПОР сделало для привлече-

ния внимания к вопросу о 242 заложниках, удержи-

ваемых в Газе движением ХАМАС.  

20. 16 октября 2023 года Агентство разместило в 

социальной сети X (ранее известной как Twitter) со-

общение о том, что власти де-факто Газы вывозят 

топливо и медицинское оборудование из комплекса 

БАПОР. Однако вскоре после этого сообщение было 

удалено. Если Агентство действительно заинтересо-

вано в доставке гуманитарной помощи нуждающе-

муся гражданскому населению, оно должно одно-

значно осудить ХАМАС за хищение и хранение де-

сятков тысяч литров топлива Организации Объеди-

ненных Наций. 

21. Г-н Ван Шалквик (Южная Африка) говорит, 

что ему неприятно слышать обвинения против 

БАПОР. Израиль убил большое число сотрудников 

БАПОР, а представитель Израиля высказал мнение, 

что БАПОР вступает в сговор с ХАМАС. Это мнение 

отражает недоверие и неуважение к Агентству. По-

этому он интересуется, что международное сообще-

ство помимо предоставления финансирования мо-

жет сделать для восстановления доверия к БАПОР и 

обеспечения того, чтобы оно могло выполнять свой 

мандат, не подвергаясь нападкам. Он также хотел бы 

получить более подробную информацию по вопросу 

о топливе, особенно в ответ на утверждение о том, 

что любое топливо, предоставляемое БАПОР, будет 

похищено. 

22. Г-жа Абд аль-Хади (наблюдатель от Государ-

ства Палестина) говорит, что в момент ее выступле-

ния палестинские беженцы подвергаются террору в 

результате израильских ракетных ударов в ходе 

бесчеловечной войны против беззащитного граж-

данского населения Газы, в основном детей. Ее де-

легация отдает дань памяти 72 погибшим сотрудни-

кам БАПОР. Израиль ведет ужасную войну против 

ни в чем не повинных гражданских лиц и гуманитар-

ных работников, грубо нарушая международное гу-

манитарное право, Устав Организации Объединен-

ных Наций и Конвенцию о привилегиях и иммуни-

тетах Организации Объединенных Наций, в соответ-

ствии с которой объекты БАПОР находятся под за-

щитой. Никакого оправдания совершаемым военным 

преступлениям нет. 

23. Погибшие сотрудники БАПОР сами были бе-

женцами, которые никогда не получали того уваже-

ния, которого они заслуживают в системе Организа-

ции Объединенных Наций. Международное сообще-

ство не приняло во внимание риски, угрожающие их 

жизни, и не настояло на предоставлении им статуса 

беженцев, находящихся под защитой. Их почетная 

служба должна быть увековечена и быть вдохновля-

ющим примером.  

24. Даже находясь в тяжелом финансовом положе-

нии, БАПОР продолжает прилагать чрезвычайные 

усилия для преодоления гуманитарного кризиса в 

Газе и обостряющегося кризиса на остальной части 

оккупированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим, а также обслуживать милли-

оны палестинских беженцев в других областях дея-

тельности. Ее делегация высоко оценивает много-

летнюю поддержку принимающих стран, взносы до-

норов со всего мира и усилия других гуманитарных 

учреждений. Она спрашивает, что БАПОР помимо 

обеспечения финансирования и гуманитарной по-

мощи делает для усиления защиты жизни граждан-

ского населения. 

25. Вопреки утверждениям представителя Израиля 

учебники не воспитывают ненависть; жестокая ок-

купация и убийства семей — вот что ожесточает 

сердца палестинских детей. Можно только предпо-

ложить, что подумает палестинский ребенок, узнав, 

что права человека и терпимость, о которых он узнал 

в школах БАПОР, не предназначены для него и его 

народа, поскольку оккупанты не проявляют ни тер-

пимости, ни милосердия, а только испытывают нена-

висть к его народу, о чем свидетельствуют кровопро-

литие и разрушения вокруг него. 

26. Г-жа Гуннарсдоттир (Директор Представи-

тельства БАПОР в Нью-Йорке) говорит, что, хотя 

определить прямое воздействие ситуации в Газе на 

усилия БАПОР в других областях деятельности 

трудно, ограничения на передвижение и насилие 

сказываются на работе Агентства на 



A/C.4/78/SR.22 
 

 

6/17 23-20907 

 

оккупированном Западном берегу. Ситуация в лагере 

Эйн-эль-Хильва в Ливане также повлияла на образо-

вательные услуги для тысяч учащихся, однако 

напряженность там ослабла. Агентство привет-

ствует полученные им взносы в рамках чрезвычай-

ного призыва. Тем не менее, если финансирование 

основного бюджета не будет обеспечено в полном 

объеме, Агентство не сможет выплачивать зарплату 

своим сотрудникам, что скажется на его деятельно-

сти во всех областях. 

27. БАПОР придерживается гуманитарных прин-

ципов и имеет систему проверки своего персонала и 

учебников. В его школах учащиеся получают знания 

о правах человека, разрешении конфликтов и толе-

рантности, а также действует пользующаяся заслу-

женным авторитетом программа молодежных парла-

ментариев. Агентство разочаровано постоянными 

обвинениями в адрес его учащихся, которые полно-

стью противоречат личному опыту тех, кто посещал 

его школы и общался с учащимися. БАПОР не из-

вестно ни о каких случаях мародерства на объектах 

в Газе. Агентство относится к утверждениям со всей 

серьезностью и делает все возможное для соблюде-

ния установленных Организацией Объединенных 

Наций правил его деятельности. Учитывая отлич-

ную репутацию Агентства, оно заслуживает опреде-

ленную степень доверия.  

28. В свете продолжающейся чрезвычайной ситуа-

ции в Газе БАПОР необходимо сосредоточиться на 

оказании гуманитарной помощи и предоставлении 

безопасных убежищ. Ему необходима помощь меж-

дународного сообщества для обеспечения соблюде-

ния воюющими сторонами международного гумани-

тарного права в соответствии с Женевскими конвен-

циями. Необходимо срочное прекращение огня по 

гуманитарным соображениям, чтобы БАПОР могло 

доставлять достаточную помощь для обеспечения 

выживания населения. Топливо является жизненно 

необходимым для передвижения автоколонн, вы-

печки хлеба в пекарнях, производства воды на 

опреснительных станциях и очистки муниципаль-

ными властями улиц от нечистот; без этого БАПОР 

не сможет оказывать услуги. Существует настоя-

тельная необходимость сосредоточить внимание на 

текущей чрезвычайной ситуации, поскольку люди, 

включая учащихся БАПОР, умирают каждый день. 

 

Заявление Докладчика Рабочей группы по вопросу 

финансирования БАПОР 
 

29. Г-жа Хавн (Норвегия), Докладчик Рабочей 

группы по вопросу финансирования БАПОР, пред-

ставляя доклад Рабочей группы (A/78/314), говорит, 

что заседания Рабочей группы пришлись на период, 

в который Агентство испытывало критические фи-

нансовые трудности, ставящие под угрозу развитие 

потенциала палестинских беженцев и стабильность 

в регионе. В последние недели эти финансовые труд-

ности стали еще более серьезными на фоне ухудше-

ния ситуации на местах. Генеральная Ассамблея и 

международное сообщество несут ответственность 

за обеспечение того, чтобы Агентство имело воз-

можность осуществлять свой мандат и оказывать 

свои услуги в масштабах, позволяющих удовлетво-

рять потребности беженцев, которые за последний 

месяц многократно возросли. 

30. Рабочая группа настоятельно призывает все 

правительства увеличить взносы на нужды 

Агентства и вносить взносы по линии всех трех его 

каналов финансирования, прежде всего по линии 

бюджета по программам. Взносы должны отражать 

принцип распределения соответствующей нагрузки 

между членами международного сообщества и соот-

ветствовать потребностям Агентства, а также осу-

ществляться с учетом последствий инфляции и дру-

гих факторов, ведущих к увеличению расходов на 

предоставление услуг. Рабочая группа настоятельно 

призывает все правительства по мере возможности 

обеспечивать нецелевое многолетнее финансирова-

ние, вносить регулярные и предсказуемые взносы на 

деятельность БАПОР и по возможности выплачи-

вать свои взносы в начале года. 

31. Рабочая группа высоко оценивает усилия 

БАПОР по повышению эффективности его работы 

при сохранении качества предоставляемых пале-

стинским беженцам услуг, а также принятые 

Агентством меры по повышению транспарентности 

благодаря представлению отчетности в рамках Меж-

дународной инициативы по прозрачности помощи. 

Рабочая группа призывает Агентство продолжать 

осуществлять эти меры, прилагая усилия по мобили-

зации ресурсов и изучая способы диверсификации 

его доступа к финансированию. Группа принимает к 

сведению рекомендации, содержащиеся в докладе 

Генерального секретаря об операциях БАПОР 

(A/71/849) и во всех резолюциях, касающихся фи-

нансирования БАПОР, в интересах решения перио-

дически возникающей проблемы бюджетного дефи-

цита и оказания Агентству достаточной и предсказу-

емой поддержки в его деятельности. Учитывая 

крайне тяжелое финансовое положение Агентства, 

важно предусмотреть устойчивые варианты обеспе-

чения долгосрочных решений в отношении буду-

щего Агентства, включая его финансовую стабиль-

ность. 

 

https://undocs.org/ru/A/78/314
https://undocs.org/ru/A/71/849


 
A/C.4/78/SR.22 

 

23-20907 7/17 

 

Интерактивный диалог 
 

32. Г-жа Абд аль-Хади (наблюдатель от Государ-

ства Палестина) говорит, что ситуация в секторе Газа 

ухудшается с каждой минутой, в то время как мир 

бездействует и наблюдает за безудержным насилием 

в отношении гражданского населения. Палестинские 

беженцы находятся в центре человеческой ката-

строфы, в которой погибли тысячи людей, разру-

шены целые общины, а многие потеряли средства к 

существованию, достоинство и надежду. Целая 

нация лишена родины, лишена прав, колонизиро-

вана, дегуманизирована и подвергается гонениям в 

День скорби, и этому нет конца. За последние 

28 дней в результате неизбирательных израильских 

атак погибли более 9300 палестинцев, в том числе 

72 сотрудника БАПОР и 74 человека, выживших по-

сле Дня скорби 1948 года. Большинство из них явля-

ются беженцами, и все они пережили оккупацию, 

блокаду и непрекращающиеся войны Израиля про-

тив их существования. 

33. Израиль относится к палестинским беженцам 

не как к людям, а как к «демографической угрозе», 

которую необходимо сдержать или ликвидировать. 

Эта точка зрения является сутью враждебного отно-

шения Израиля к палестинским беженцам и посто-

янного отказа им в праве на возвращение в наруше-

ние международного права и резолюции 194 (III) Ге-

неральной Ассамблеи.  

34. Израиль систематически наносит удары по жи-

лым районам, не оставляя ни одного места, где жи-

вые существа были бы в безопасности. Необходимо 

привлекать к ответственности за совершаемые воен-

ные преступления и преступления против человеч-

ности, включая массовое убийство, совершенное из-

раильскими оккупационными силами в лагере бе-

женцев «Джабалия» всего несколько дней назад. Ла-

геря беженцев на Западном берегу, включая Восточ-

ный Иерусалим, также подвергаются израильским 

военным рейдам, в ходе которых 140 палестинцев, 

включая 41 ребенка, были убиты, более 2000  граж-

данских лиц получили ранения, а сотни были аресто-

ваны и задержаны. 

35. В результате израильских атак в Газе ранения 

получили более 23 000 человек. Медицинские цен-

тры БАПОР не могут оказывать помощь, поскольку 

палестинская система здравоохранения была разру-

шена в результате 16-летней блокады Израиля, кото-

рый лишил ее продовольствия, воды, медикаментов 

и топлива. Без прекращения огня, беспрепятствен-

ного гуманитарного доступа и экстренной помощи 

число погибших будет продолжать расти. Были звер-

ски убиты целые семьи, а многих хоронили в 

братских могилах. Женщины и дети составляют бо-

лее 60 процентов жертв, и каждые десять минут из-

раильская геноцидальная военная машина убивает 

одного ребенка. Число погибших не включает более 

2000 человек, погребенных под обломками своих до-

мов, которые вряд ли могли выжить, а также детей, 

осиротевших и оставшихся без единого члена семьи. 

В Газе разрушена почти половина жилых зданий. 

Дома, больницы, школы и объекты БАПОР, в кото-

рых нашли убежище более 690 000 из 1,4  миллиона 

внутренне перемещенных палестинцев, продолжают 

подвергаться систематическим нападениям, что яв-

ляется грубым нарушением международного права и 

любых стандартов человеческой порядочности. 

Только за этот день поступили сообщения об изра-

ильских ударах еще по четырем убежищам БАПОР и 

по машинам скорой помощи в больнице «Шифа».  

36. Геноцидальные намерения Израиля в отноше-

нии палестинского народа больше нельзя отрицать, 

и они должны быть пресечены. Экстремистски 

настроенные израильские должностные лица, воен-

ные и поселенцы совершают кровавую расправу и 

угрожают устроить «еще большую Накбу» для пале-

стинского народа, который они называют «людьми-

животными» и «детьми тьмы». Необходимо устра-

нить экзистенциальную угрозу для палестинского 

народа, начиная с немедленного прекращения огня, 

чтобы положить конец кровопролитию и разруше-

ниям, прекращения любых попыток насильствен-

ного перемещения населения из Газы, защиты граж-

данских лиц и немедленного оказания беспрепят-

ственной гуманитарной помощи. 

37. Незаменимость БАПОР доказывается в режиме 

реального времени. Гуманитарная помощь, защита, 

стабильность и крупица надежды, которую 

Агентство предоставляет более чем 5,8 миллиона 

палестинских беженцев, должны быть сохранены. 

Для ускорения и обеспечения масштабного оказания 

гуманитарной помощи в Газе и обеспечения того, 

чтобы БАПОР могло выполнить свой мандат и удо-

влетворять огромные потребности беженцев, необ-

ходимо решить проблему хронического кризиса фи-

нансирования БАПОР, в том числе путем увеличения 

взноса из регулярного бюджета Организации Объ-

единенных Наций.  

38. Г-жа Клун (представитель Европейского со-

юза в его качестве наблюдателя), выступая в соответ-

ствии с резолюцией 65/276 Генеральной Ассамблеи, 

говорит, что Европейский союз выражает соболезно-

вания в связи с гибелью такого большого числа со-

трудников БАПОР и высоко оценивает огромные 

усилия, предпринятые БАПОР в Газе с начала бое-

вых действий, учитывая, что Агентство 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/RES/65/276


A/C.4/78/SR.22 
 

 

8/17 23-20907 

 

предоставляет убежище перемещенному населению 

и обеспечивает основные услуги, несмотря на слож-

ную ситуацию в области безопасности. Европейский 

союз призывает к защите гражданского населения в 

любое время в соответствии с международным гума-

нитарным правом и к защите всей гражданской ин-

фраструктуры. 

39. БАПОР продолжает предоставлять палестин-

ским беженцам необходимую защиту и услуги, в том 

числе в области здравоохранения и образования. Ев-

ропейский союз будет продолжать оказывать ему 

поддержку во всех областях деятельности, в том 

числе в Восточном Иерусалиме. Агентство вносит 

важный вклад в обеспечение устойчивого урегули-

рования в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств, и Европейский союз готов со-

действовать возобновлению политического про-

цесса, направленного на реализацию такого реше-

ния. Щедрость и усилия принимающих стран заслу-

живают высокой оценки. Европейский союз и его 

государства-члены вносят наибольший коллектив-

ный вклад в бюджет БАПОР и продолжают откли-

каться на его призывы о выделении дополнительных 

средств. Поддержка Агентства Европейским союзом 

останется твердой и предсказуемой. Дополнитель-

ная финансовая поддержка со стороны других доно-

ров, включая тех, кто делает это впервые, заслужи-

вает высокой оценки, и всем партнерам следует 

обеспечить, чтобы следующим шагом стало внесе-

ние взносов на многолетней основе, что гарантирует 

предсказуемость и способствует управлению бюд-

жетом. 

40. Г-н Альвасиль (Саудовская Аравия), выступая 

от имени Группы арабских государств, говорит, что 

вопрос о палестинских беженцах остается централь-

ным элементом вопроса о Палестине. Группа араб-

ских государств привержена отстаиванию неотъем-

лемого права палестинских беженцев на возвраще-

ние на родину в соответствии с международно при-

знанными резолюциями, прежде всего резолю-

цией 194 (III) Генеральной Ассамблеи, и Арабской 

мирной инициативой. 

41. Истребительная война против палестинского 

гражданского населения в секторе Газа — лишь по-

следний пример в длинном ряду других преступле-

ний, совершаемых израильскими оккупационными 

властями. Оккупационные силы и поселенческие во-

енизированные формирования ежедневно совер-

шают рейды в лагеря беженцев на Западном берегу, 

результатом которых являются убийства, ранения и 

задержания многочисленных палестинских бежен-

цев, а также насильственное перемещение общин бе-

дуинов. Главной причиной последней эскалации 

стала безнаказанность. В целях недопущения рас-

пространения войны на весь регион необходимо 

обеспечить защиту гражданского населения в соот-

ветствии с нормами международного права.  

42. Более 70 сотрудников БАПОР погибли, выпол-

няя свою благородную миссию. Необходимо обеспе-

чить прекращение огня, всех военных операций Из-

раиля в секторе Газа и незамедлительный доступ гу-

манитарных и медицинских грузов. Все барьеры, 

препятствующие деятельности Агентства, должны 

быть устранены. Группа самым решительным обра-

зом осуждает любые попытки решить вопрос о Па-

лестине путем насильственного переселения пале-

стинского народа, будь то на оккупированной терри-

тории или в соседние государства, независимо от 

надуманных предлогов, приводимых Израилем и 

государствами, оправдывающими его акт агрессии.  

43. Группа высоко оценивает выполняемую 

БАПОР работу, несмотря на войну в Газе и финансо-

вые трудности, препятствующие оказанию гумани-

тарной помощи. Агентству продолжают оказывать 

поддержку главные комитеты Генеральной Ассам-

блеи и международное сообщество в целом. Неспо-

собность удовлетворять свои финансовые потребно-

сти будет иметь серьезные последствия для гумани-

тарной ситуации беженцев, не говоря уже о регио-

нальной безопасности и стабильности. В условиях 

беспрецедентного бюджетного дефицита Агентству 

необходима поддержка для сохранения жизненно 

важных услуг, в частности в области образования и 

здравоохранения. 

44. Группа арабских государств полностью под-

держивает мандат БАПОР и отвергает любые по-

пытки скомпрометировать либо модифицировать 

этот мандат или передать обязанности Агентства ка-

кой-либо другой структуре. БАПОР должно продол-

жать осуществлять свой мандат по предоставлению 

жизненно важных услуг палестинским беженцам в 

пяти районах деятельности, включая оккупирован-

ный Восточный Иерусалим, до достижения справед-

ливого решения вопроса о беженцах в соответствии 

с резолюцией 194 (III) Генеральной Ассамблеи. 

Группа высоко оценивает действия принимающих 

стран, которые позволяют палестинским беженцам 

сохранять непоколебимость. Группа выражает при-

знательность Генеральному секретарю и Генераль-

ному комиссару БАПОР за их мужественную пози-

цию, а также сотрудникам международных гумани-

тарных организаций и организаций по оказанию по-

мощи, журналистам и гуманитарным работникам, 

которые отдали свои жизни. 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


 
A/C.4/78/SR.22 

 

23-20907 9/17 

 

45. Г-н аль-Бусаиди (Оман), выступая от имени 

стран Совета сотрудничества стран Залива, говорит, 

что эти страны самым решительным образом осуж-

дают нападения на беззащитных гражданских лиц и 

гражданскую инфраструктуру в Газе. Необходимо 

установить немедленное и постоянное прекращение 

огня для обеспечения доставки гуманитарной по-

мощи жителям Газы. Агентство должно продолжать 

получать политическую и финансовую поддержку 

для удовлетворения гуманитарных потребностей и 

потребностей в области развития 5,7 миллиона пале-

стинских беженцев на оккупированной палестин-

ской территории и в соседних государствах.  

46. Страны Совета сотрудничества стран Залива 

высоко оценивают напряженную работу Генераль-

ного комиссара и сотрудников БАПОР в трагических 

обстоятельствах. Совет выражает соболезнования в 

связи с убийством 72 сотрудников БАПОР при ис-

полнении служебных обязанностей в секторе Газа. 

Он обеспокоен постоянными обстрелами объектов 

БАПОР, которые служат убежищем для некоторых из 

более чем 600 000 перемещенных лиц. Необходимо 

обеспечить защиту гражданского населения, гумани-

тарных работников и объектов Организации Объеди-

ненных Наций в соответствии с нормами междуна-

родного гуманитарного права. Необходимо срочно 

открыть контрольно-пропускные пункты для обес-

печения доставки гуманитарной и чрезвычайной по-

мощи. Необходимо пресекать любые попытки 

насильственного переселения палестинцев с окку-

пированной территории. БАПОР должно также про-

должать свою важнейшую работу в соседних госу-

дарствах, особенно в целях улучшения инфраструк-

туры и обеспечения образования, медицинского об-

служивания и продовольствия, в ожидании справед-

ливого и всеобъемлющего решения, которое в соот-

ветствии с резолюцией 194 (III) Генеральной Ассам-

блеи позволит палестинским беженцам вернуться в 

дома, из которых они были изгнаны.  

47. Израильские оккупационные власти должны 

откликнуться на призывы к миру, вступить в перего-

воры для достижения мира на основе принципа со-

существования двух государств и вести их серьезно 

и добросовестно. Страны Совета сотрудничества 

стран Залива твердо поддерживают принцип сосу-

ществования двух государств и создания независи-

мого Государства Палестина в границах по состоя-

нию на 4 июня 1967 года со столицей в Восточном 

Иерусалиме. 

48. Г-жа Лассен (Дания), выступая от имени стран 

Северной Европы (Дании, Финляндии, Исландии, 

Норвегии и Швеции), говорит, что страны Северной 

Европы присоединяются к заявлению, сделанному 

представителем Европейского союза. События по-

следнего месяца подтвердили необходимость созда-

ния сильного и эффективного БАПОР. Агентство яв-

ляется единственной надеждой для сотен тысяч па-

лестинцев, предоставляя убежище и жизненно важ-

ные базовые услуги почти 700 000 перемещенных 

лиц. Гибель 72 сотрудников БАПОР, которые были 

убиты с 7 октября 2023 года, подчеркивает настоя-

тельную необходимость усиления защиты гумани-

тарных работников. Защита гражданского населения 

является не только важнейшим, но и основным обя-

зательством всех сторон в конфликте в соответствии 

с международным гуманитарным правом. Необхо-

димо принимать все необходимые меры, включая гу-

манитарные коридоры и паузы, для обеспечения воз-

можности оказания гуманитарной помощи всем 

нуждающимся на всей территории Газы.  

49. Помимо нынешнего кризиса БАПОР наделено 

уникальным мандатом предоставлять защиту и ока-

зывать непосредственные услуги миллионам пале-

стинских беженцев, живущих в Газе, на Западном бе-

регу, в Иордании, Ливане и Сирии. Оно играет важ-

ную роль в ослаблении рисков миграции и радикали-

зации, содействии стабильности в регионе и обеспе-

чении того, чтобы никто не остался без внимания. 

Международное сообщество должно обеспечить 

Агентству достаточное финансирование для выпол-

нения его мандата. БАПОР предприняло важные 

шаги по диверсификации источников финансирова-

ния и модернизации своих систем для обеспечения 

более эффективного предоставления услуг, однако 

необходимы дальнейшие усилия по расширению 

базы доноров.  

50. Страны Северной Европы являются надеж-

ными партнерами БАПОР, предоставив в 2022  году 

около 120 млн долл. США в виде основных взносов 

и выделив 11,2 млн долл. США в виде взносов на 

чрезвычайную гуманитарную помощь в рамках 

чрезвычайного призыва в связи с нынешним кризи-

сом. Деятельность БАПОР будет по-прежнему иметь 

решающее значение для стабильности в регионе до 

тех пор, пока не будет достигнуто справедливое по-

литическое урегулирование в соответствии с прин-

ципом сосуществования двух государств, поскольку 

это является единственным способом обеспечить 

развитие и устойчивый мир. 

51. Г-н Маловрх (Словения), выступая также от 

имени Франции, Ирландии, Люксембурга, Мальты, 

Португалии и Испании, говорит, что гражданское 

население и гражданская инфраструктура, включая 

объекты Организации Объединенных Наций, школы, 

больницы, места отправления культа и убежища, 

должны быть полностью защищены в любое время и 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


A/C.4/78/SR.22 
 

 

10/17 23-20907 

 

в соответствии с международным гуманитарным 

правом. Гуманитарное перемирие крайне необхо-

димо для обеспечения быстрого, безопасного и бес-

препятственного распределения гуманитарной по-

мощи в Газе. Все стороны должны обеспечить 

предоставление доступа Организации Объединен-

ных Наций и ее учреждениям. Международное сооб-

щество должно значительно увеличить объем гума-

нитарной помощи для удовлетворения огромных по-

требностей в связи с ухудшающейся гуманитарной 

ситуацией. Словения и другие заинтересованные 

государства недавно существенно увеличили объем 

финансирования по линии основного бюджета 

БАПОР и чрезвычайного призыва. Исключительно 

важное значение имеют предсказуемое финансиро-

вание и новые доноры, и необходимо изучить вари-

анты более устойчивой модели финансирования для 

содействия работе БАПОР. 

52. Г-н Салах (Тунис) говорит, что в течение 

27 дней израильские власти совершают нападения 

на объекты БАПОР в секторе Газа, в том числе на 

школы, где укрываются беженцы. Международное 

сообщество должно мобилизовать усилия для за-

щиты гражданского населения, убеждая оккупанта 

соблюдать нормы международного гуманитарного 

права. На нем лежит политическая и моральная от-

ветственность за обеспечение продолжения БАПОР 

оказания жизненно важных услуг палестинским бе-

женцам, особенно десяткам тысяч гражданских лиц, 

перемещенных в Газе. Его делегация отвергает лю-

бые попытки поставить знак равенства между окку-

пантом и оккупируемым. Она осуждает нападения, 

совершаемые оккупационными силами, и поддержи-

вает неотъемлемые права палестинского народа, 

включая право на создание собственного государ-

ства на своей земле. Необходимо срочно объявить о 

прекращении огня и незамедлительно и беспрепят-

ственно доставить в сектор Газа гуманитарную и ме-

дицинскую помощь. Необходимо пресекать любые 

попытки насильственного переселения палестин-

ского народа. Наконец, его делегация выражает со-

болезнования семьям убитых сотрудников БАПОР и 

других палестинцев и отвергает все обвинения про-

тив Агентства. 

53. Г-н Абусхаибах (Кувейт) говорит, что вопрос о 

Палестине и судьбе палестинских беженцев остается 

центральным вопросом в арабском и исламском 

мире. Результатом нынешнего гуманитарного кри-

зиса может стать увеличение числа палестинских бе-

женцев. В этих условиях международное сообще-

ство должно оказывать всестороннюю поддержку 

БАПОР и отстаивать основополагающее, неотъемле-

мое право на возвращение палестинских беженцев в 

соответствии с резолюцией 194 (III) Генеральной 

Ассамблеи и Арабской мирной инициативой.  

54. Израильские оккупационные власти совер-

шают акты возмездия, в результате которых погибли 

десятки тысяч ни в чем не повинных гражданских 

лиц, повреждена гражданская инфраструктура и 

прерваны электроснабжение, водоснабжение, до-

ставка продовольствия и топлива. Они совершили 

наихудшие преступления против человечности, 

устроив блокаду сектора Газа и заставив его жителей 

выбирать между смертью и вынужденным переме-

щением.  

55. Его делегация самым решительным образом 

осуждает преступления оккупантов. Необходимо 

убедить израильские оккупационные власти соблю-

дать резолюции Организации Объединенных Наций, 

международное право и международное гуманитар-

ное право. Необходимо создать безопасные кори-

доры для доставки гуманитарной и медицинской по-

мощи в сектор Газа. Необходимо противодейство-

вать любым попыткам насильственного перемеще-

ния жителей сектора Газа.  

56. Его делегация осуждает убийства сотрудников 

БАПОР, которые являются вопиющим нарушением 

резолюции 2286 (2016) Совета Безопасности. Она 

продолжает поддерживать палестинский народ в его 

стремлении осуществить свои законные права, 

включая создание независимого Государства Пале-

стина в границах по состоянию на 4 июня 1967 года 

со столицей в Восточном Иерусалиме.  

57. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что его делега-

ция полностью поддерживает БАПОР и будет про-

должать делать это до тех пор, пока палестинские бе-

женцы не смогут вернуться на родину после созда-

ния жизнеспособного и независимого сопредельного 

Израилю Государства Палестина в границах, суще-

ствовавших до 1967 года, со столицей в Аль-Кудс-

аш-Шарифе (Иерусалим). Несмотря на решитель-

ный призыв Генеральной Ассамблеи к немедлен-

ному и продолжительному гуманитарному переми-

рию, Израиль уже более 26 дней продолжает непре-

рывную жестокую кампанию артиллерийских об-

стрелов, авиаударов, а теперь и наземного вторже-

ния. Международное сообщество стало свидетелем 

военных преступлений и преступлений против чело-

вечности, совершенных в условиях полной безнака-

занности под прикрытием тех, кто препятствовал 

прекращению огня и способствовал продолжению 

бойни. Как заявили мужественные должностные 

лица Организации Объединенных Наций, имеет ме-

сто геноцид. Пакистан будет продолжать оказывать 

всю возможную поддержку оказавшимся в блокаде 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/S/RES/2286(2016)


 
A/C.4/78/SR.22 

 

23-20907 11/17 

 

палестинцам и отправляет грузы через Египет в 

надежде предоставить хоть какую помощь. Его деле-

гация выражает признательность БАПОР за его са-

моотверженную работу и отвергает гнусные обвине-

ния представителя Израиля в адрес Агентства. Паки-

стан надеется, что Генеральный секретарь почтит 

память 72 погибших сотрудников БАПОР таким же 

образом, как и в случае гибели миротворцев Органи-

зации Объединенных Наций. 

58. Прежде всего, необходимо обеспечить без-

условное и постоянное прекращение огня. Необхо-

димо громко заявить о совершаемых ужасающих 

преступлениях и задокументировать их, а также по-

требовать привлечения к ответственности за эти пре-

ступления. Необходимо также прилагать усилия для 

обеспечения беспрепятственной доставки в сектор 

Газа значительных объемов гуманитарной помощи, 

включая топливо. Наконец, международное сообще-

ство должно обеспечить БАПОР финансовыми ре-

сурсами, необходимыми ему для обеспечения его со-

трудников и тех, кто находится под их опекой. Его 

делегация настоятельно призывает те делегации, ко-

торые проголосовали против резолюции ES-10/21 

Генеральной Ассамблеи или воздержались при голо-

совании по ней, пересмотреть свою позицию.  

59. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла), заместитель Председателя, зани-

мает место Председателя. 

60. Г-н Чиндавонгсе (Таиланд) говорит, что пре-

кращение насилия и страданий должно быть глав-

ным приоритетом. Таиланд присоединяется к содер-

жащемуся в резолюции ES-10/21 Генеральной Ас-

самблеи призыву к немедленному гуманитарному 

перемирию, полному соблюдению обязательств по 

международному праву и немедленному и безогово-

рочному освобождению всех гражданских лиц. 

Необходимо срочно оказать гуманитарную помощь и 

приложить усилия к тому, чтобы БАПОР и другие гу-

манитарные работники смогли удовлетворить по-

требности пострадавших. Недавно объявленные 

обязательства и взносы в поддержку работы БАПОР 

приветствуются, однако дополнительная поддержка 

должна быть постоянной. Бюджет Агентства, фор-

мируемый за счет добровольных взносов, был значи-

тельно меньше необходимого объема даже до по-

следнего кризиса, а в условиях продолжающегося 

насилия дефицит финансирования может увели-

читься. Хотя усилия БАПОР по расширению и ди-

версификации своей базы доноров можно только 

приветствовать, государствам-членам и другим 

партнерам следует усилить свою поддержку. Со 

своей стороны, Таиланд внес 80 000 долл. США в 

рамках чрезвычайного призыва в дополнение к 

своим объявленным многолетним взносам в размере 

200 000 долл. США. 

61. Международному сообществу необходимо под-

твердить свою приверженность достижению мира на 

Ближнем Востоке. Таиланд поддерживает подлин-

ный диалог с целью поиска взаимосогласованного, 

мирного решения, предусматривающего сосуще-

ствование двух государств, при котором государства 

Израиль и Палестина будут жить бок о бок в усло-

виях мира и безопасности в пределах безопасных и 

признанных границ. Необходимо принять срочные 

меры в целях деэскалации существующей ситуации, 

немедленного прекращения огня, оказания гумани-

тарной помощи и безопасного возвращения залож-

ников. 

62. Г-н Эльшандавили (Египет) говорит, что его 

страна самым решительным образом осуждает убий-

ство 72 сотрудников БАПОР, что является прямым 

следствием продолжающихся военных операций Из-

раиля в секторе Газа. Большое число погибших сви-

детельствует о чудовищных масштабах и неизбира-

тельном характере израильской агрессии против па-

лестинцев. Необходимо незамедлительно выполнить 

резолюцию ES-10/21 Генеральной Ассамблеи, вклю-

чая содержащийся в ней призыв к немедленному, 

прочному и непрерывному перемирию с последую-

щим прекращением боевых действий и немедлен-

ному, полному, непрерывному, безопасному и бес-

препятственному гуманитарному доступу для 

БАПОР и других гуманитарных учреждений Орга-

низации Объединенных Наций.  

63. Египет безоговорочно осуждает все попытки 

насильственного перемещения палестинского граж-

данского населения. Такие отвратительные при-

зывы, иногда под ложным предлогом «защиты», яв-

ляются лишь попытками подрыва идеалов палестин-

цев и стабильности соседних стран.  

64. БАПОР должно получать достаточное, пред-

сказуемое и устойчивое финансирование для пол-

ного выполнения своего мандата, возложенного на 

него государствами-членами, а этот факт, к сожале-

нию, некоторые иногда забывают. БАПОР должно 

получать всю возможную поддержку для возвраще-

ния палестинцев и проживания в полностью незави-

симом государстве в границах по состоянию на 

4 июня 1967 года со столицей в Восточном Иеруса-

лиме. 

65. Г-н Джасим Абдулазиз Аль Тани (Катар) гово-

рит, что в результате катастрофической ситуации в 

секторе Газа БАПОР оказалось под беспрецедент-

ным бременем. Израильские оккупационные силы 

атаковали гражданские объекты, включая больницы, 

https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21
https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21
https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21


A/C.4/78/SR.22 
 

 

12/17 23-20907 

 

школы и жилые районы. В частности, они подвергли 

артиллерийскому обстрелу лагерь беженцев в Джа-

балии, в результате чего погибли сотни невинных 

людей. Международное сообщество должно срочно 

отреагировать и положить конец политике коллек-

тивного наказания и насильственного перемещения 

гражданского населения в Газе.  

66. В настоящее время Агентство находится в за-

труднительной ситуации, ставящей под вопрос сам 

факт его существования и связанной с хронической 

нехваткой добровольного финансирования со сто-

роны государств-членов. Его деятельность также за-

труднена в связи с непредсказуемостью финансиро-

вания. С 2018 года Катар является членом Консуль-

тативной комиссии БАПОР. В соответствии с прин-

ципом разделения бремени и в ответ на призывы Ге-

неральной Ассамблеи за последние несколько лет 

Катар увеличил свой взнос в бюджет Агентства и 

стал первой арабской страной, заключившей много-

летнее соглашение с БАПОР. В июне 2023 года он 

объявил о выделении 18 млн долл. США по линии 

основных ресурсов БАПОР на двухлетний период 

2023–2024 годов. Палестинский народ должен иметь 

возможность осуществить свое законное право на 

создание независимого государства в границах по 

состоянию на 4 июня 1967 года со столицей в Во-

сточном Иерусалиме. 

67. Г-жа Робледо Лопес (Мексика) говорит, что на 

всей оккупированной палестинской территории 

должно быть обеспечено немедленное и долгосроч-

ное прекращение огня, как того требует Генеральная 

Ассамблея в своей резолюции ES-10/21. В частно-

сти, все стороны должны прекратить прямые и не-

прямые нападения на гражданское население. Ее де-

легация осуждает все неизбирательные нападения на 

гражданских лиц, медицинский и гуманитарный 

персонал, а также на гражданские объекты и важней-

шую инфраструктуру, которые противоречат прин-

ципам пропорциональности и избирательности и 

могут представлять собой военные преступления. Ее 

делегация приветствует прибытие гуманитарных 

конвоев в Газу, даже если до сих пор помощь была 

недостаточной. Крайне важно возобновить оказание 

базовых услуг и снять ограничения на передвижение 

людей и товаров в Газе и на Западном берегу, а также 

обеспечить проход гражданских лиц через гумани-

тарный коридор. 

68. Правительство Мексики планирует увеличить 

свой добровольный взнос в БАПОР, которому необ-

ходимо устойчивое и надежное финансирование, 

позволяющее выполнять его гуманитарную деятель-

ность в регионе, в частности предоставлять такие 

жизненно важные услуги, как услуги в сфере здра-

воохранения и образования. 

69. Если не устранить структурные причины ны-

нешнего конфликта, включая притеснения и посто-

янные нарушения прав человека, цикл насилия и ис-

требления продолжится. Мексика поддерживает все-

объемлющее политическое решение, которое позво-

лит учесть законные опасения Израиля в области 

безопасности и укрепить политически и экономиче-

ски жизнеспособное Государство Палестина, живу-

щее бок о бок с Израилем в пределах безопасных 

международно признанных границ, согласно соот-

ветствующим резолюциям Генеральной Ассамблеи и 

Совета Безопасности.  

70. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что в отсут-

ствие политического решения роль БАПОР в отста-

ивании прав палестинских беженцев и удовлетворе-

нии их потребностей имеет огромное значение как с 

гуманитарной точки зрения, так и для региональной 

стабильности. Прекращение огня по гуманитарным 

соображениям, обеспечивающее беспрепятствен-

ную доставку помощи, давно назрело.  

71. БАПОР нуждается в срочной поддержке для 

продолжения своей жизненно важной деятельности. 

Его делегация глубоко обеспокоена серьезным дефи-

цитом бюджета Агентства, который ставит под 

угрозу его способность покрывать свои оперативные 

расходы. Генеральная Ассамблея и международное 

сообщество в целом несут общую ответственность 

за продолжение оказания услуг БАПОР путем увели-

чения его финансирования, обеспечения своевре-

менной выплаты взносов и предоставления ему воз-

можности гибко адаптироваться к меняющимся по-

требностям.  

72. Его делегация высоко оценивает новаторские 

инициативы БАПОР, такие как телемедицина. Она 

также отмечает усилия Агентства по оказанию услуг 

в сфере охраны психического здоровья и психосоци-

альной поддержки, включая изучение социальных 

детерминантов психического здоровья в условиях 

продолжающегося кризиса. 

73. Г-н Захури (Мальдивские Острова) говорит, 

что его правительство самым решительным образом 

осуждает продолжающуюся военную агрессию Из-

раиля против ни в чем не повинных гражданских лиц 

в секторе Газа. Тот факт, что 120 стран проголосо-

вали за резолюцию ES-10/21 Генеральной Ассам-

блеи, свидетельствует о солидарности международ-

ного сообщества с народом Палестины и дает про-

блеск надежды. Сотни тысяч людей оказались внут-

ренне перемещенными лицами, и многие нашли убе-

жище в помещениях БАПОР. Поэтому Израилю и 

https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21
https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21


 
A/C.4/78/SR.22 

 

23-20907 13/17 

 

соседним государствам необходимо обеспечить су-

щественную и беспрепятственную гуманитарную 

помощь и услуги. Международное сообщество 

должно активизировать свои усилия для гарантиро-

вания безопасности сотрудников БАПОР и других 

гуманитарных работников.  

74. Испытываемые в настоящее время страдания 

являются ужасающей кульминацией систематиче-

ской и умышленной системы репрессий, которую 

Израиль планомерно применял на протяжении семи 

десятилетий. В результате лишения палестинцев их 

собственных домов и земель и их перемещения Из-

раиль укоренил систему дискриминации, создав две 

совершенно разные находящиеся рядом реальности. 

В результате незаконной поселенческой практики 

Израиля палестинцы оказались в тяжелейших усло-

виях жизни, характеризующихся отсутствием до-

ступа к электроэнергии, воде, медицинскому обслу-

живанию и другим предметам первой необходимо-

сти, а также жесткими ограничениями на передви-

жение.  

75. Важное значение имеет подтверждение резо-

люций Совета Безопасности 476 (1980) и 478 (1980), 

согласно которым все меры, направленные на изме-

нение статуса Иерусалима, являются недействитель-

ными, и резолюции 2334 (2016), в которой государ-

ства призывают проводить различие между террито-

рией Государства Израиль и территориями, оккупи-

рованными с 1967 года. Совет Безопасности должен 

обеспечивать выполнение своих резолюций, как для 

поддержания своего авторитета, так и в качестве мо-

рального императива. Тяжелую участь палестин-

ского народа можно облегчить только путем прекра-

щения оккупации и урегулирования в соответствии 

с принципом сосуществования двух государств, 

включая создание независимого палестинского гос-

ударства в границах, существовавших до 1967 года, 

со столицей в Восточном Иерусалиме и суверените-

том над своей территорией и ресурсами.  

76. Г-н Хабашнех (Иордания) говорит, что между-

народное сообщество должно принять немедленные 

и эффективные меры для того, чтобы положить ко-

нец гуманитарной катастрофе, разворачивающейся в 

секторе Газа. Израиль, оккупирующая держава, еже-

дневно нарушает международные нормы и не несет 

за это никакой ответственности. С начала войны в 

секторе Газа было убито более 9000 палестинцев, в 

том числе 3700 детей и 2300 женщин. Еще около 

2000 человек, половина из которых дети, числятся 

пропавшими без вести. Организация Объединенных 

Наций должна убедить Израиль прекратить свою 

безжалостную войну; защитить палестинский народ 

в секторе Газа и на всей оккупированной 

палестинской территории; не допустить насиль-

ственного перемещения Израилем жителей сектора 

Газа; и защитить медицинские бригады, гуманитар-

ных работников, медицинские учреждения и струк-

туры Организации Объединенных Наций, а также 

места отправления культа. Необходимо обеспечить 

немедленный, полный, постоянный, безопасный и 

беспрепятственный доступ к жизненно важным то-

варам и услугам, включая воду, продовольствие, ме-

дикаменты, топливо и электроэнергию. Продолжая 

препятствовать доставке предметов первой необхо-

димости, Израиль совершает военное преступление. 

В координации с Египтом Иордания будет продол-

жать направлять всю имеющуюся в ее распоряжении 

помощь и поддерживать работу подразделений Ор-

ганизации Объединенных Наций.  

77. Нынешняя чрезвычайная ситуация усугубила 

дефицит бюджета Агентства, и чрезвычайно важно, 

чтобы международное сообщество оказало ему не-

обходимую финансовую поддержку для выполнения 

его мандата. На протяжении семи десятилетий 

БАПОР помогало облегчить страдания палестин-

ских беженцев, предоставляя им услуги в области 

здравоохранения и образования. Правительство его 

страны благодарно правительствам Швеции и Нор-

вегии за помощь в привлечении ресурсов для 

Агентства. 

78. Его делегация по-прежнему убеждена, что 

мира можно добиться только путем прекращения ок-

купации Израилем оккупированной палестинской 

территории и создания свободного палестинского 

государства в границах по состоянию на 4  июня 

1967 года на основе решения о сосуществовании 

двух государств и в соответствии с нормами между-

народного права, согласованными принципами и 

Арабской мирной инициативой.  

79. Г-жа Дханутирто (Индонезия) говорит, что ее 

страна осуждает нападения на палестинцев в Газе и 

продолжает призывать оккупирующую державу пре-

кратить агрессию, обеспечить беспрепятственный 

доступ для гуманитарной помощи и отозвать призыв 

к насильственному перемещению палестинцев. Ги-

бель 72 сотрудников БАПОР в результате нападения 

на Газу поистине ужасает, а также является военным 

преступлением. Мир не может допустить продолже-

ния шокирующей тенденции нападений на междуна-

родных гуманитарных работников.  

80. БАПОР необходимо устойчивое, предсказуе-

мое и достаточное финансирование. Со своей сто-

роны, Индонезия утроит свой добровольный регу-

лярный взнос в БАПОР. Кроме того, Индонезия и 

БАПОР продолжают развивать инновационные 

https://undocs.org/ru/S/RES/476(1980)
https://undocs.org/ru/S/RES/478(1980)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.4/78/SR.22 
 

 

14/17 23-20907 

 

партнерские отношения помимо привлечения тради-

ционных финансовых ресурсов. В настоящее время 

Индонезия также осуществляет доставку гуманитар-

ной помощи в натуральной форме в Газу через Еги-

пет. Необходимо обеспечить беспрепятственный до-

ступ для доставки всей гуманитарной помощи.  

81. Помимо обеспечения поддержки БАПОР важно 

устранить коренные причины конфликта и сосредо-

точиться на обеспечении безопасного и достойного 

возвращения палестинских беженцев. Пока продол-

жается израильская оккупация, они будут продол-

жать страдать от угнетения, насилия, перемещения и 

отрицания их основополагающих прав. Мирный 

процесс должен возобновиться для создания без-

опасных условий возвращения палестинских бежен-

цев на родину.  

82. Г-н Сабарудин (Малайзия) говорит, что бесче-

ловечные, варварские и неизбирательные нападения, 

совершаемые Израилем в Газе, несомненно, пред-

ставляют собой серьезное нарушение международ-

ного гуманитарного права и права прав человека. Его 

делегация самым решительным образом осуждает 

продолжение совершения Израилем преступлений 

коллективного наказания палестинского населения, 

которые представляют собой серьезную угрозу меж-

дународному миру и безопасности, и призывает к не-

медленному гуманитарному перемирию, ведущему к 

прекращению любого насилия. 

83. Малайзия постоянно оказывает финансовую 

помощь и помощь в натуральной форме правитель-

ству и народу Палестины, в том числе через БАПОР. 

В 2021 году она взяла на себя долгосрочное обяза-

тельство в течение пяти лет сделать взнос в размере 

1 млн долл. США и выделила дополнительный взнос 

на оказание чрезвычайной помощи в ответ на ны-

нешнюю чрезвычайно тяжелую гуманитарную ситу-

ацию в секторе Газа. В связи с агрессией, которую 

Израиль проводит в настоящее время, Малайзия се-

рьезно обеспокоена эффективностью работы 

Агентства, поскольку в результате продолжающихся 

нападений разрушены больницы, медицинские цен-

тры и школы в Газе. Его делегация призывает меж-

дународное сообщество продолжать оказывать фи-

нансовую поддержку БАПОР.  

84. Без осуществления основополагающих прав 

палестинского народа добиться устойчивого мира 

невозможно. Международное сообщество должно 

выступить против актов агрессии и зверств, совер-

шаемых Израилем, и совместными усилиями найти 

конкретное, справедливое и долгосрочное решение, 

позволяющее положить конец затянувшейся жесто-

кости в отношении палестинского народа. Их 

неотъемлемые права должны быть восстановлены, 

включая право на создание независимого и суверен-

ного Государства Палестина в границах, существо-

вавших до 1967 года, со столицей в Восточном Иеру-

салиме. 

85. Г-жа Озгюр (Турция) говорит, что немедлен-

ное, безоговорочное и долгосрочное прекращение 

огня имеет решающее значение для предотвращения 

дальнейших жертв среди гражданского населения. 

Практика блокады и коллективного наказания, при-

меняемая к гражданскому населению Газы, недопу-

стима. Ее делегация осуждает неизбирательные 

нападения, в результате которых погибли 72  сотруд-

ника БАПОР, а также тысячи гражданских лиц, и 

призывает все стороны содействовать беспрепят-

ственному и широкомасштабному гуманитарному 

доступу в Газу и на ее территорию.  

86. Вызывает разочарование тот факт, что Совет 

Безопасности вновь не смог выполнить свою обязан-

ность по поддержанию международного мира и без-

опасности; вместе с тем, поддержка подавляющим 

большинством принятия резолюции ES-10/21 Гене-

ральной Ассамблеи показала, что широкое междуна-

родное сообщество не останется безмолвным.  

87. Мир обязан обеспечить, чтобы БАПОР имело 

достаточное финансирование, позволяющее ему 

продолжать свою важнейшую работу. В рамках 

своей неизменной приверженности в 2023 году Тур-

ция выделила Агентству 10 млн долл. США. Продол-

жение конфликта привело к огромным страданиям и 

разрушениям. Международное сообщество должно 

принимать серьезное участие для начала политиче-

ского процесса и поиска жизнеспособного решения 

на основе концепции сосуществования двух госу-

дарств. 

88. Г-н Лёвольд (Норвегия) говорит, что сотруд-

ники БАПОР героически доставляют помощь пале-

стинским беженцам с большим риском для жизни, в 

то время как их собственные семьи испытывают 

огромные трудности в поисках продовольствия, 

воды и безопасности. После нескольких недель во-

енных действий и огромных разрушений Газа пере-

живает гуманитарную катастрофу, и населению не-

куда бежать. Норвегия глубоко обеспокоена ростом 

напряженности на Западном берегу, а также риском 

дальнейшей эскалации в регионе.  

89. Крайне важно, в том числе с точки зрения ста-

бильности, увеличить финансовую поддержку 

БАПОР, позволяющую ему продолжать удовлетво-

рять потребности палестинских беженцев. Его деле-

гация приветствует тот факт, что государства-члены 

и доноры начали откликаться на гуманитарный 

https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21


 
A/C.4/78/SR.22 

 

23-20907 15/17 

 

призыв Агентства. Норвегия недавно объявила о но-

вом взносе в БАПОР в размере примерно 5,4  млн 

долл. США в дополнение к примерно 27,2  млн долл. 

США, уже выделенных на региональную деятель-

ность Агентства в 2023 году. Государства-члены 

несут общую ответственность за обеспечение 

БАПОР достаточным финансированием для выпол-

нения его мандата, особенно в долгосрочной пер-

спективе. Следующим важным шагом станет выпол-

нение принятого Генеральной Ассамблеей в 

2022 году решения об увеличении финансирования 

БАПОР из регулярного бюджета Организации.  

 

Выступления в порядке осуществления права на 

ответ 
 

90. Г-н Жардали (Ливан), отвечая на замечания 

представителя Израиля на двадцатом заседании Ко-

митета (см. A/C.4/78/SR.20), говорит, что он не ис-

пользовал риторику «Хизбаллы»; он, по сути, цити-

ровал Постоянного представителя Израиля и изра-

ильских политиков, которые поставили под сомне-

ние легитимность Организации Объединенных 

Наций. Он также привел цитаты из официальных до-

кладов Организации Объединенных Наций. Кроме 

того, представитель Израиля оправдал нападение на 

объекты Временных сил Организации Объединен-

ных Наций в Ливане (ВСООНЛ) и тем самым факти-

чески признал свою ответственность. Эти аргу-

менты не выдерживают критики, поскольку объекты 

ВСООНЛ, не говоря уже о жизни гражданских лиц в 

Газе, являются неприкосновенными в соответствии 

с международным правом без каких-либо исключе-

ний. 

91. Представитель Израиля также упомянул об ин-

циденте, в результате которого был убит один миро-

творец, а еще трое получили ранения. Этот инцидент 

был осужден на самом высоком уровне правитель-

ства Ливана. Были проведены последующие судеб-

ные мероприятия, и были предъявлены обвинения 

семи лицам, один из которых находится под стражей, 

а шесть остаются в розыске, о чем Генеральный сек-

ретарь сообщил в своих докладах об осуществлении 

резолюции 1701 (2006) Совета Безопасности. Од-

нако можно задать вопрос о том, была ли установ-

лена ответственность за нападения, совершенные 

израильской армией на позиции ВСООНЛ в 

1996 году, 2006 году и 28 октября 2023 года. Израиль 

лишь утверждал, что нападения произошли по 

ошибке, что является ложью, поскольку израиль-

скую армию всегда заранее предупреждают о место-

нахождении целей. Подобные события приводили к 

гибели миротворцев, и никого никогда не привле-

кали к ответственности.  

92. Г-н Гелих (Исламская Республика Иран) гово-

рит, что представитель израильского режима в своих 

замечаниях на двадцатом заседании Комитета 

(см. A/C.4/78/SR.20) выдвинул необоснованные об-

винения против Исламской Республики Иран. О ре-

альном положении дел на местах сообщили различ-

ные структуры Организации Объединенных Наций, 

(включая БАПОР и Управление по координации гу-

манитарных вопросов): насчитывается более 

8500 убитых палестинцев, почти все из которых 

гражданские лица, и более 25 500 раненых, а при-

мерно 1,5 миллиона человек были вынуждены поки-

нуть свои дома.  

93. Кажется, что жестокости израильской военной 

машины нет конца ввиду продолжения лишения без-

защитного палестинского народа жизни и уничтоже-

ния источников средств к существованию. Однако 

существует консенсус, что вопрос о Палестине явля-

ется ключевым вопросом на Ближнем Востоке и 

прямо или косвенно затрагивает все остальные про-

блемы в регионе.  

94. Израильский режим часто называет своих про-

тивников и тех, кто выступает против его оккупации, 

«террористами» и использует это фальшивое оправ-

дание, чтобы скрыть свою жестокость за правом на 

самооборону. Образование, являющееся главным ис-

точником угроз, террора и запугивания на Ближнем 

Востоке и во всем мире, не в том положении, чтобы 

выдвигать сфабрикованные и необоснованные обви-

нения против других стран. В этой связи следует 

напомнить, что для противостояния израильской ок-

купации и агрессии были созданы группы сопротив-

ления, состоящие из палестинцев и представителей 

других народов, находящихся под израильской окку-

пацией. Мир и безопасность могут быть достигнуты 

лишь путем прекращения оккупации палестинских, 

ливанских и сирийских территорий. Пока продолжа-

ется оккупация, будет продолжаться сопротивление 

народов, находящихся под оккупацией.  

95. Действия и решения палестинского сопротив-

ления, которые определяются исключительно са-

мими палестинцами, основаны на их праве на само-

определение. Они являются совершенно законной 

реакцией на семь десятилетий жестокой оккупации 

и многочисленных злодеяний, совершенных изра-

ильским режимом. Этот режим не обращает внима-

ния на многочисленные резолюции, принятые Сове-

том Безопасности и Генеральной Ассамблеей, вклю-

чая самую последнюю резолюцию, которая была 

принята большинством более чем в две трети голо-

сов и в которой Ассамблея призвала к немедленному, 

прочному и непрерывному гуманитарному переми-

рию.  

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/SR.20
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/SR.20


A/C.4/78/SR.22 
 

 

16/17 23-20907 

 

96. Наконец, абсурдным выглядит то, что предста-

витель этого режима пытается убедить Комитет в 

том, что его режим обеспокоен нападениями на пер-

сонал миротворческих миссий.  

97. Г-н Бенджама (Алжир) говорит, что его шоки-

ровала и привела в недоумение бурная реакция пред-

ставителя Марокко на двадцатом заседании Коми-

тета (см. A/C.4/78/SR.20) на заявление, с которым он 

выступил на девятнадцатом заседании Комитета 

(см. A/C.4/78/SR.19). Он ни разу не упомянул Ма-

рокко; вероятно, его единственным преступлением 

было подчеркивание необходимости включить в 

мандат Миссии Организации Объединенных Наций 

по проведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС) правозащитный компонент, как и во 

всех других операциях в пользу мира Организации 

Объединенных Наций. Вероятно, Марокко больше 

не может слышать термины «референдум» или «За-

падная Сахара», которые являются неотъемлемой 

частью аббревиатуры МООНРЗС. Западная Сахара 

является хорошо известным географическим терми-

ном; чтобы найти его, достаточно открыть словарь. 

Вопрос о Западной Сахаре также является одним из 

основных вопросов в повестке дня Комитета, кото-

рый занимается главным образом специальными по-

литическими вопросами и вопросами деколониза-

ции.  

98. Марокко упорно отказывается принимать мно-

госторонний механизм по наблюдению за соблюде-

нием прав человека в Западной Сахаре. Возникает 

вопрос, не вызвано ли это нежелание опасением, что 

вскроются многочисленные нарушения прав чело-

века в Западной Сахаре, на территории, где, согласно 

Организации Объединенных Наций, еще предстоит 

проводить деколонизацию в результате референ-

дума, организованного Организацией Объединен-

ных Наций. Об этих нарушениях сообщалось в по-

следнем докладе Генерального секретаря 

(S/2023/729), в который включена информация о за-

держании сахарских активистов, выступающих про-

тив марокканской оккупации, чтобы не допустить их 

встречи с Личным посланником Генерального секре-

таря; все большем сужении гражданского простран-

ства для сахарских активистов, правозащитников и 

участников студенческих движений; запугивании и 

ограничениях в отношении проведения собраний;  

отказе во въезде в Западную Сахару или выдворении 

из нее международных наблюдателей; и содержании 

в нечеловеческих условиях сахарских заключенных, 

включая группу «Гдейм-Изик», которая объявила го-

лодовку в знак протеста. 

99. Восьмой год подряд Управление Верховного 

комиссара Организации Объединенных Наций по 

правам человека (УВКПЧ) не может совершить по-

ездку в целях поощрения и защиты прав человека 

или направить специальных докладчиков. Верхов-

ный комиссар выразила сожаление по поводу отсут-

ствия доступа к информации из первых рук и отсут-

ствия независимого, беспристрастного, всеохват-

ного и непрерывного контроля за положением в об-

ласти прав человека, что негативно сказывается на 

комплексной оценке соблюдения прав человека в ре-

гионе. 

100. Он ни разу не упомянул Марокко; напротив, он 

с полным основанием говорил о МООНРЗС и Запад-

ной Сахаре, которые являются неотъемлемой частью 

повестки дня Комитета. Он надеется, что делегация 

Марокко проявит аналогичную мудрость и не будет 

продолжать подобные провокации.  

101. Г-жа Уаззани Чахди (Мар окко) говорит, что, 

как неоднократно подчеркивала ее делегация, каж-

дый раз, когда упоминается марокканская Сахара, 

Марокко оставляет за собой право на ответ. Предста-

витель Алжира говорил о марокканской Сахаре и 

МООНРЗС, которую принимает ее страна.  

102. Вопрос о марокканской Сахаре является скорее 

не вопросом деколонизации, а процессом достиже-

ния Марокко территориальной целостности, что од-

нозначно признается Организацией Объединенных 

Наций в соответствии с Мадридским соглашением, 

которое было сдано на хранение Генеральному сек-

ретарю 18 ноября 1975 года. Референдум, о котором 

мечтает делегация Алжира, окончательно утратил 

актуальность и предан забвению; Совет Безопасно-

сти не упоминал его в своих резолюциях в течение 

двух десятилетий. Единственным решением вопроса 

о марокканской Сахаре является политическое, реа-

листичное, прагматичное и долгосрочное решение, 

основанное на компромиссе. Предложенную Ма-

рокко инициативу по предоставлению автономии 

приветствовал Совет Безопасности, и она признана 

серьезной и заслуживающей доверия, в последний 

раз в резолюции 2703 (2023).  

103. Следует напомнить, что ситуация с правами че-

ловека в Алжире является черной меткой в истории 

Организации Объединенных Наций. В сентябре Спе-

циальный докладчик по вопросу о правах на свободу 

мирных собраний и ассоциации заявил о необходи-

мости уделить срочное внимание нынешней ситуа-

ции с правовыми ограничениями и преследованием 

отдельных лиц и объединений в Алжире. В феврале 

2023 года Специальный докладчик по вопросу о по-

ложении правозащитников и правозащитниц выра-

зил обеспокоенность в связи с усилением репрессив-

ных мер против гражданского общества со стороны 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/SR.20
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/SR.19
https://undocs.org/ru/S/2023/729
https://undocs.org/ru/S/RES/2703(2023)


 
A/C.4/78/SR.22 

 

23-20907 17/17 

 

алжирских властей после роспуска важных правоза-

щитных ассоциаций в Алжире. В марте 2022  года 

Верховный комиссар Организации Объединенных 

Наций по правам человека вновь выразила в Совете 

по правам человека глубокую обеспокоенность по 

поводу нарушений прав человека, совершаемых ал-

жирскими властями, отметив ужесточение ограниче-

ний основных свобод, в том числе увеличение числа 

арестов и задержаний правозащитников. Также в 

2022 году Рабочая группа по насильственным или 

недобровольным исчезновениям подвергла критике 

Алжир за грубые нарушения прав человека.  

104. Г-н Бенджама (Алжир) говорит, что Комитет 

обсуждал операции по поддержанию мира, и он го-

ворил о МООНРЗС, однако в ответ он постоянно 

слышит об Алжире, который не включен в повестку 

дня Комитета. Единственное достойное решение за-

ключается в том, чтобы Марокко прекратило препят-

ствовать выполнению мандата МООНРЗС, преду-

сматривающего организацию референдума, который 

должен быть проведен Организацией Объединенных 

Наций в Западной Сахаре.  

Заседание закрывается в 18 ч 11 мин.  


